

# 嘉義市舉發違反消防法第十五條案件獎勵辦法

## 第五條、第十二條修正草案總說明

查嘉義市舉發違反消防法第十五條案件獎勵辦法（以下簡稱本辦法）係一百零九年七月十六日訂定發布。內政部消防署於一百一十二年十二月七日以消暑危字第1120502100號函請本市提高檢舉獎勵辦法提撥比例案，爰擬具「嘉義市舉發違反消防法第十五條案件獎勵辦法」第五條、第十二條修正草案，其修正要點如下：

- 一、酌增文字修正，敘明舉發人如現為被舉發人之受僱者，並提高實收罰鍰金額比例。（修正條文第五條）
- 二、配合新修定之消防法第四十二條罰鍰，提高本辦法執行原所需之獎勵金預算編列（修正條文第十二條）

# 嘉義市舉發違反消防法第十五條案件獎勵辦法

## 第五條、第十二條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 因舉發而查獲違反本法第十五條第一項及第二項規定情事，經查證屬實且屬嚴重違規情形者，得發給舉發人罰鍰實收金額百分之五之獎勵金；<u>舉發人現為被舉發人之受僱者，得發給舉發人實收罰鍰金額百分之二十之獎勵金。</u></p>	<p>第五條 因舉發而查獲違反本法第十五條第一項及第二項規定情事，經查證屬實且屬嚴重違規情形者，得發給舉發人罰鍰實收金額百分之五之獎勵金。</p>	<p>一、現行條文已訂定舉發人罰鍰實收金額之獎勵金額度，惟參考台北市、新北市、桃園市及台中市等獎勵辦法均附註舉發人現為被舉發人之受僱者之樣，擬明確訂定舉發人為受僱者字樣。</p> <p>二、提高獎勵金比例，藉以增進舉發人通報雇主違反消防法第十五條第一項及第二項規定情事的積極性，以有效防止消防法第十五條第一項及第二項引起之災害憾事發生。</p>
<p>第十二條 本辦法執行所需之獎勵金由消防局以預算編列新<u>臺幣六</u>萬元整為上限並納入公務預算支應；年度發給獎勵總金額以不超過公務預算編列上限為原則。</p>	<p>第十二條 本辦法執行所需之獎勵金由消防局以預算編列新<u>台幣二</u>萬元整為上限並納入公務預算支應；年度發給獎勵總金額以不超過公務預算編列上限為原則。</p>	<p>一、查原消防法第四十二條：「第十五條所定違反公共危險物品及可燃性高壓氣體之製造、儲存或處理場所，其位置、構造及設備未符合設置標準，或儲存、處理及搬運未符合安全管理規定者，處其管理權人或行為人新臺幣二萬元以上十萬元以下罰鍰；經處罰鍰後仍不改善者，得連續處罰，並得予以三十日以下停業</p>

		<p>或停止其使用之處分。」，惟一  一二年六月二十一日修正版本之  消防法第四十二條內容已將罰緩  範圍擴增至新臺幣二萬元以上三  十萬元以下罰鍰。</p> <p>二、檢討原獎金預算  係二萬元整為上限，參考修正版  之罰緩範圍，提高獎金至六萬元  整為上限，宜符合比例原則。</p> <p>三、酌作文字修正。</p>
--	--	--

## 嘉義市舉發違反消防法第十五條案件獎勵辦法第五條、第十二條修正條文（草案）

第五條 因舉發而查獲違反本法第十五條第一項及第二項規定情事，經查證屬實且屬嚴重違規情形者，得發給舉發人罰鍰實收金額百分之五之獎勵金；舉發人現為被舉發人之受僱者，得發給舉發人實收罰鍰金額百分之二十之獎勵金。

第十二條 本辦法執行所需之獎勵金由消防局以預算編列新臺幣六萬元整為上限並納入公務預算支應；年度發給獎勵總金額以不超過公務預算編列上限為原則。